

**Lucrari de reparatie a drumului
L523 de acces spre s. Pereni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 463 189,25 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM 1.1. Carosabil L=247m, B=5.5m				
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	50,0000	272,790	13 639,500
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	13,5600	7,000	94,920
3	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3см: автогудронатором)	m	674,0000	13,418	9 043,732
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, norma 0,3l/m2	t	0,4100	10 581,000	4 338,210
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA16 h=5cm	t	160,0000	1 877,450	300 392,080

1	2	3	4	5	6	7
		(118kg/m2)				
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta SM SR EN 13242 + AI : 2010 de 10 cm	m2	247,0000	62,902	15 536,820
7	DI116 k=5	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115 Коэффициент к трудозатратам=5,0000 Коэффициент к материалам=5,0000 Коэффициент к машинам=5,0000	m2	247,0000	27,720	6 846,840
8	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m	4,0000	578,200	2 312,800
		<i>Total</i>	Lei			352 204,902
		Total Carosabil L=247m, B=5.5m Inclusiv salariu				352 204,902 5 278,050
		<i>Total</i>	Lei			352 204,902
		Total LCM Inclusiv salariu				352 204,902 5 278,050

		Total	Lei	352 204,91
		Asigurare sociala	24 %	1 266,73
		Cheltuieli de regie	5 %	17 673,59
		Total		371 145,23
		Beneficiu de deviz	4 %	14 845,81
		Total		385 991,04
		TVA	20 %	77 198,21
		Total deviz: Inclusiv salariu	463 189,25	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a drumului L523 de acces spre s. Pereni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 463 189,25 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	37,6356	60,00	2 258,136
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8800	60,00	412,800
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	43,4519	60,00	2 607,114
		Total manopera				5 278,05

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	46,6830	440,00	20 540,520
2.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	2,6960	440,00	1 186,240
3.	14221022055070	Beton asfaltic	t	161,6000	1 770,00	286 032,000
4.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	5,7500	1 770,00	10 177,500
5.	23203226000401	Bitum	t	0,4223	10 200,00	4 307,460
6.	23203226001101	Bitum	t	0,0300	10 200,00	306,000
7.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,3370	10 200,00	3 437,400
8.	4100116202806	Apa industrial a in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,0290	20,00	40,580
		Total materiale de construcții				326 027,70

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	1,0110	56,00	56,616
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,5000	250,00	625,000
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,5000	850,00	1 275,000
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1230	250,00	30,750
5.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	11,2558	250,00	2 813,950
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,6670	500,00	2 333,500
7.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,3370	110,00	37,070
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,1111	330,00	36,663
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	21,2800	320,00	6 809,600
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	9,1010	295,00	2 684,795
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	1,5000	110,00	165,000
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	5,2160	700,00	3 651,200
13.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,4000	250,00	100,000

14.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,4000	120,00	48,000
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,8286	280,00	232,008
		Total utilaje de construcții				20 899,16

Total	Lei	352 204,91
Asigurare sociala	24 %	1 266,73
Cheltuieli de regie	5 %	17 673,59
Total		371 145,23
Beneficiu de deviz	4 %	14 845,81
Total		385 991,04
TVA	20 %	77 198,21
Total deviz:		463 189,25

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de repara?ie a drumului L523 de Investitor Consiliul Raional Hincesti
acces spre s. Pereni

Catalog de pre?uri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM				
		1.1. Carosabil L=247m, B=5.5m				
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			272,790
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	60,00	17,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 770,00	203,55
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 200,00	6,12
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	850,00	25,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	250,00	12,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	120,00	0,96
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	110,00	3,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	280,00	7,00
3	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3см: автогудронатором)	m			13,418
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0344	60,00	2,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	60,00	0,18
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	440,00	1,76
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	10 200,00	5,10
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0167	250,00	4,17
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	110,00	0,06
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	56,00	0,08
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, norma 0,3l/m2	t			10 581,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 200,00	10 506,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA16 h=5cm (118kg/m2)	t			1 877,450
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	60,00	12,60
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 770,00	1 787,70
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	295,00	11,77
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	320,00	42,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	700,00	22,82
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de	m2			62,902

1	2	3	4	5	6	7
		piatra sparta SM SR EN 13242 + AI : 2010 de 10 cm				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,90
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	440,00	55,44
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	500,00	1,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	280,00	0,27
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	295,00	3,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	330,00	0,15
7	DI116 k=5	Pentru fiecare 1 cm următor se adaugă sau se scade la norma DI115 Коэффициент к трудозатратам=5,0000 Коэффициент к материалам=5,0000 Коэффициент к машинам=5,0000	m2			27,720
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0126	440,00	27,72
8	TsC17B	Săpătură mecanică la rigole (cu secțiunea triunghiulară) cu adâncimea de 0,40 m, executată cu ajutorul autogrederului de pînă la 175 CP, în teren cat. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m			578,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	60,00	103,20
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,9500	500,00	475,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.